7
	[bookmark: _GoBack]ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HÓC MÔN
TRƯỜNG MẦM NON TAN HÒA

Số:     245  /KH-MNTH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hóc Môn, ngày 05  tháng 10  năm 2021

	KẾ HOẠCH
Cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2021-2022

Căn cứ Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non;
	Căn cứ  báo cáo  tự đánh giá  năm 2020-2021 của Trường mầm non Tân Hòa ;
	Căn cứ kế hoạch số  234  /KH-MNTH  01/10/2021  về Kế hoạch năm học 2021-2022 của Trường mầm non Tân Hòa;
Trường mầm non  Tân  Hòa thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục trong năm học 2021-2022  như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu nhằm duy trì và nâng cao chất lượng các hoạt động của nhà trường.
2. Huy động các nguồn lực cho giáo dục, góp phần tạo điều kiện đảm bảo cho Nhà trường không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục.
	3. Đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, đạt chất lượng, hiệu quả. Đồng thời nâng cao vai trò, trách nhiệm của đội ngũ trong thực hiện kế hoạch.
	4. Đảm bảo lưu trữ đầy đủ hồ sơ, sổ sách trong thực hiện. Hồ sơ phải đảm bảo tính pháp lý và đáp ứng được yêu cầu kiểm định chất lượng giáo dục.
II. THỰC TRẠNG:
1. Kết quả đánh giá giai đoạn từ năm học 2015-2016 đến năm 2020-2021
+ Số lượng và tỷ lệ các tiêu chí đạt Mức 1: 25/25, tỷ lệ 100%;
+ Số lượng và tỷ lệ các tiêu chí không đạt Mức 1: 00/25, tỷ lệ 0%;
+ Số lượng và tỷ lệ các tiêu chí đạt Mức 2: 25/25, tỷ lệ 100%;
+ Số lượng và tỷ lệ các tiêu chí không đạt Mức 2: 00/25, tỷ lệ 0%;
+ Số lượng và tỷ lệ các tiêu chí đạt Mức 3: 13/19, tỷ lệ 68,42%;
+ Số lượng và tỷ lệ các tiêu chí không đạt Mức 3: 06/19, tỷ lệ 31,58%.
- Mức đánh giá của trường Mầm non Tân Hòa: Mức 2;
	II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường
Tiêu chí 1.1. Phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường
 Kế hoạch cải tiến chất lượng
Trong năm học 2021-2022 Hiệu trưởng tuyên truyền vận động phụ huynh tham gia đóng góp ý kiến trong việc xây dựng phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường trong các cuộc họp phụ huynh học sinh, các buổi sinh hoạt chuyên đề.
Tiêu chí 1.2. Hội đồng trường (Hội đồng quản trị đối với trường tư thục) và các hội đồng khác
Kế hoạch cải tiến chất lượng
Trong năm học 2021-2022, nhà trường sẽ tiếp tục duy trì hoạt động Hội đồng trường và các Hội đồng khác; định hướng, đưa ra những vướng mắc, khó khăn cụ thể của nhà trường trong từng hoạt động để các thành viên trong hội đồng phát huy hết năng lực của mình mạnh dạn đề xuất phương án hoạt động tối ưu nhất trong các cuộc họp.
Tiêu chí 1.3. Tổ chức Đảng Cộng sản Việt Nam, các đoàn thể và tổ chức khác trong nhà trường
Kế hoạch cải tiến chất lượng
Trong năm học 2021-2022, nhà trường tiếp tục duy trì tầm soát đầu vào cho chặt chẽ và phối hợp với phụ huynh cho trẻ rửa tay thường xuyên bằng xà bông để phòng chống một số bệnh.
Tiêu chí 1.4. Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, tổ chuyên môn và tổ văn phòng
Kế hoạch cải tiến chất lượng
	Trong năm học 2021-2022 Hiệu trưởng chỉ đạo cho Tổ trưởng tổ văn phòng sắp xếp lịch công tác và tổ chức cuộc họp tổ của tổ văn phòng 02 tuần/lần.
Tiêu chí 1.5. Tổ chức nhóm trẻ và lớp mẫu giáo
Kế hoạch cải tiến chất lượng
Trong năm học 2021-2022 nhà trường tuyên truyền vận động phụ huynh thực hiện tốt chương trình phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi.
Tiêu chí 1.6. Quản lý hành chính, tài chính và tài sản
Kế hoạch cải tiến chất lượng
Trong năm học 2021-2022 nhà trường sẽ xây dựng kế hoạch trung hạn, dài hạn xây dựng kế hoạch tạo nguồn tài chính hợp pháp phù hợp với điều kiện nhà trường.
Thời gian thực hiện tháng 1/2022 xây dựng kế hoạch ngắn hạn năm 2022, xây dựng kế hoạch trung hạn 3 năm 2024, xây dựng kế hoạch dài hạn 5 năm 2026.
Tiêu chí 1.7. Quản lý cán bộ, giáo viên và nhân viên
Kế hoạch cải tiến chất lượng
 Năm học 2021-2022 nhà trường sẽ xây dựng kế hoạch nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ kế cận nâng cao trình độ chính trị và chuyên môn nghiệp vụ.
Tiêu chí 1.8. Quản lý các hoạt động giáo dục
Kế hoạch cải tiến chất lượng
Năm học 2021-2022 nhà trường tiếp tục chỉ đạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên thực hiện kế hoạch giáo dục phù hợp với quy định hiện hành, điều kiện thực tế địa phương và điều kiện của nhà trường. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá để nâng hiệu cao quả chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ.
Tiêu chí 1.9. Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở
Kế hoạch cải tiến chất lượng
Năm học 2021-2022 nhà trường tiếp tục phát huy vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu về thực hiện quy chế dân chủ hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong đơn vị, động viên gợi ý để các thành viên mạnh dạn góp ý, rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện để tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Động viên, khuyến khích các giáo viên trẻ mạnh dạn hiến kế trong các buổi thảo luận
Tiêu chí 1.10. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học
Kế hoạch cải tiến chất lượng
Nhà trường gửi văn bản lên cấp trên để xin kinh phí sửa chữa hệ thống đèn báo cháy.
Thời gian: tháng 11/2021
[bookmark: dieu_18]Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên
Tiêu chí 2.1: Đối với hiệu trưởng, phó hiệu trưởng
 Kế hoạch cải tiến chất lượng
	Trong năm học 2021-2022 nhà trường tăng cường đẩy mạnh công tác thi đua, vận động cán bộ quản lý luôn phấn đấu và tạo điều kiện cho Phó Hiệu trưởng tham gia lớp cử nhân quản lý để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ nhằm đáp ứng với yêu cầu ngày càng cao của ngành học.
Tiêu chí 2.2. Đối với giáo viên
Kế hoạch cải tiến chất lượng
Năm học 2021-2022 thực hiện kế hoạch nâng chuẩn, tạo điều kiện thời gian cho 01 giáo viên trình độ Trung cấp, 05 giáo viên trình độ Cao đẳng tham gia học Đại học Sư phạm mầm non.
Tiêu chí 2.3. Đối với nhân viên
 Kế hoạch cải tiến chất lượng
Năm học 2021-2022  trường  tạo điều kiện  trong việc tự học của đội ngũ nhân viên để đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ.
Tiêu chuẩn 3. Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học
Tiêu chí 3.1. Diện tích, khuôn viên và sân vườn
Kế hoạch cải tiến chất lượng
Năm học 2021-2022 và những năm tiếp theo, nhà trường đề xuất xin mua sắm trang bị thêm một số đồ chơi ngoài trời hiện đại để cho trẻ hoạt động ngoài sân đảm bảo an toàn và tích cực.
Tiêu chí 3.2. Khối phòng nhóm trẻ, lớp mẫu giáo và khối phòng phục vụ học tập
Kế hoạch cải tiến chất lượng
Năm học 2021-2022 và những năm tiếp theo, nhà trường sẽ bổ sung thêm nhiều đầu sách hay và phù hợp với mọi lứa tuổi để trẻ xem khi đến phòng thư viện.
Tiêu chí 3.3. Khối phòng hành chính - quản trị
Kế hoạch cải tiến chất lượng
Năm học 2021-2022 và những năm tiếp theo nhà trường sẽ có kế hoạch xin kinh phí mua sắm tập trung để bổ sung cho đầy đủ đáp ứng nhu cầu sử dụng.
Tiêu chí 3.4. Khối phòng tổ chức ăn
Kế hoạch cải tiến chất lượng
Năm học 2021-2022  nhà trường sẽ có kế hoạch xin kinh phí mua sắm để bổ sung cho đầy đủ đáp ứng nhu cầu sử dụng.
Tiêu chí 3.5. Thiết bị, đồ dùng, đồ chơi
Kế hoạch cải tiến chất lượng
Năm 2021-2022  nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi làm đồ dùng đồ chơi sáng tạo, thể hiện tính thẩm mỹ và có độ bền cao nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng của đồ dùng, đồ chơi.
Tiêu chí 3.6. Khu vệ sinh, hệ thống cấp thoát nước
. Kế hoạch cải tiến chất lượng
Nhà trường có kế hoạch dự trù kinh phí trang bị tay vịn cho bồ vệ sinh theo quy định vào năm học 2021-2022.
Tiêu chuẩn 4. Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội
Tiêu chí 4.1. Ban đại diện cha mẹ trẻ
Kế hoạch cải tiến chất lượng
Năm học 2021-2022  tiếp tục duy trì tổ chức các buổi chuyên đề để tuyên truyền đến phụ huynh những kiến thức về chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ.
Tiêu chí 4.2. Công tác tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền và phối hợp với các tổ chức, cá nhân của nhà trường
Kế hoạch cải tiến chất lượng
Năm học 2021-2022  nhà trường tiếp tục duy trì việc tầm soát trẻ trước khi vào trường và tuyên truyền vận động để phụ huynh hợp tác với nhà trường trong việc phòng chống dịch bệnh.
Tiêu chuẩn 5. Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ
Tiêu chí 5.1. Thực hiện Chương trình giáo dục mầm non
Kế hoạch cải tiến chất lượng
Năm học 2021-2022  thực hiện tốt và phát triển Chương trình giáo dục mầm non do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, theo đúng kế hoạch đề ra.
Tiêu chí 5.2. Tổ chức hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ
Kế hoạch cải tiến chất lượng
Năm học 2021-2022 nhà trường tiếp tục triển khai, chỉ đạo giáo viên tăng cường đổi mới hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục
Tiêu chí 5.3. Kết quả nuôi dưỡng và chăm sóc sức khỏe
Kế hoạch cải tiến chất lượng
Năm học 2021-2022  nhà trường tiếp tục thực hiện mô hình, tăng cường phối hợp với đoàn thể trong trường và phụ huynh trong công tác phòng chống suy dinh dưỡng, thừa cân, béo phì tại đơn vị..
Tiêu chí 5.4. Kết quả giáo dục
Năm học 2021-2022 tuyên truyền, vận động phụ huynh thực hiện tốt quy định nội quy của nhà trường cho trẻ đến trường đúng giờ.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hiệu trưởng triển khai kế hoạch đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và Ban đại diện cha mẹ học sinh. Tổ chức lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, giáo viên, nhân viên và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong quá trình thực hiện.
2. Cuối mỗi năm học (tháng 6) tổ chức đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng và báo cáo về Phòng GD&ĐT, đồng thời bổ sung kế hoạch cải tiến chất lượng cụ thể trong năm học.
3. Phân công thực hiện kế hoạch
- Hiệu trưởng phụ trách chung, đồng thời thực hiện tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện trong từng năm học.
- Phó hiệu trưởng phụ trách các nội dung về chuyên môn như: thực hiện chương trình giáo dục, chất lượng giáo dục, sinh hoạt chuyên môn của trường của tổ khối, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp theo kế hoạch cải tiến chất lượng.
- Chủ tịch Công đoàn phụ trách nội dung cải tiến chất lượng hoạt động công đoàn, công tác phối kết hợp với Nhà trường trong tổ chức các hoạt động chung của đơn vị và thực hiện qui chế dân chủ.
- Giáo viên cải tiến chất lượng xây dựng kế hoạch, học nâng cao chuyên môn, tham khảo tài liệu, để tham gia đóng góp ý kiến
- Kế toán thủ quỹ thực hiện nội dung cải tiến về xây dựng Quản lý hành chính, tài chính trong từng giai đoạn.
- Tổ trưởng chuyên môn, tổ trưởng văn phòng thực hiện nội dung cải tiến về sinh hoạt chuyên môn của tổ theo quy định.
- Giáo viên thực hiện mội dung cải tiến về công tác phối hợp phụ huynh, vận động trẻ béo phì.
- Giáo viên thực hiện nội dung nâng cao chất lượng giảng dạy, giáo dục và vận động phụ huynh tham gia hội họp, dự chuyên đề đầy đủ.
- Y tế tìm phối hợp công ty hợp đồng sử lý rác thải độc hại
Các cá nhân được phân công, căn cứ kế hoạch cải tiến chất lượng và nội dung các Tiêu chí của Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non, tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện. Cuối năm học từng cá nhân lập báo cáo kết quả thực hiện, kèm minh chứng gửi cho Hiệu trưởng (trước 30/5 hàng năm).

Nơi nhận							   	HIỆU TRƯỞNG
- PGD-ĐT
- CB,GV,NV (thực hiện);
- Lưu: KĐCLGD, VT.

     									Phạm Thị Hòa